[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  КЛЮЧАРЕВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
       от  30 мая 2011г.
                                                                       № 52/179
            «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и их проектов

органов местного самоуправления

Ключаревского   сельского  поселения.»

        В целях организации деятельности органов местного самоуправления  Ключаревского  сельского поселения  по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений, в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля  2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и руководствуясь пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Совет депутатов Ключаревского  сельского поселения

Решил:

1. Принять Положение о порядке  проведения экспертизы  нормативных правовых актов и их  проектов  органов местного самоуправления Ключаревского  сельского поселения  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции в новой редакции.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения.

Глава Ключаревского  сельского поселения                               И.В.Полынкова
Приложение
к решению Совета депутатов

Ключаревского   сельского поселения

от 30. 05. 2011 г.  № 52/179
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления  Ключаревского  сельского поселения  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

1. Экспертиза нормативных правовых актов  и их проектов органов местного самоуправления Ключаревского  сельского поселения проводится в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее Антикоррупционная экспертиза) в соответствии с настоящим Порядком, в отношении нормативных правовых актов и их проектов  Совета депутатов Ключаревского  сельского поселения, Главы Ключаревского  сельского поселения и администрации Ключаревского  сельского поселения (далее - органы местного самоуправления).

         2. Антикоррупционная экспертиза проводится органом местного самоуправления - разработчиком  нормативных правовых  актов и их проектов. Проведение антикоррупционной экспертизы возлагается  на специально уполномоченное руководителем органа местного самоуправления лицо.

Антикоррупционная  экспертиза проводится в течение срока, установленного для рассмотрения и согласования  нормативных правовых актов и их проектов  с заинтересованными организациями, органами местного самоуправления.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов  и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010года N 96 "Об  антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и их проектов "

4. Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой и отражаются в заключении, подготовленном по итогам правовой экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

5. Положения нормативного правового акта и их проектов , способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта документа  разработчиком  нормативных  правовых актов и их проектов..

6. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы  разработчик проекта вносит указанный проект документа на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

7. К проекту нормативного правового акта, вносимому разработчиком на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления, прилагаются все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы.